GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2017    Edição: 00037 10 de Abril de 2017 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 1

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

O CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS-CRF TORNA PÚBLICO OS
SEGUINTES ACÓRDÃOS EM CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA
O ART. 281-D, §2º DA LEI COMPLEMENTAR-LC Nº 19/97,
ALTERADA PELA LC Nº 108 DE 30.08.2012, COMBINADO COM
ART.182-E DO REGULAMENTO DO PROCESSO TRIBUTÁRIO-
ADMINISTRATIVO - RPTA, APROVADO PELO DECRETO 4564/1979,
COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO DECRETO Nº 32.977, DE
29.11.2012:

1ª CÂMARA DE JULGAMENTO

ACÓRDÃO: 012/2017
PROCESSO: 04386/03-6
INTERESSADO(A): BIC DA AMAZÔNIA S.A.
RELATOR(A): TEOFILO GOMES DA SILVA NETO
DATA DE JULGAMENTO: 22/02/2017
EMENTA: 1. AINF. 2. ICMS.  3 – SAIDA DE MERCADORIA
DESACOMPANHADA DE DOCUMENTO FISCAL. LEVANTAMENTO
DOCUMENTAL DE ESTOQUE. FALTA DE RECOLHIMENTO DE
ICMS. 4 – RETIFICAÇÃO DOS CALCULOS. DILIGENCIA REDUZIU O
VALOR DO ICMS. REENQUADRAMENTO DA PENALIDADE
MANTEVE O MESMO PERCENTUAL DA MULTA.  ALTERAÇÕES
AMPARADAS PELOS ARTIGOS 239-A E 239-B DA LEI
COMPLEMENTAR 19/97 (CTE) ALTERADA PELA LC 158/2015. 5 –
RECURSO VOLUNTÁRIO CONHECIDO E PROVIDO. 6. AINF
PARCIALMENTE PROCEDENTE. 7. DECISÃO UNANIME.

ACÓRDÃO: 013/2017
PROCESSO: 07310/16-0
INTERESSADO(A): RIO MAR TRANSPORTES E COMERCIO LTDA.
RELATOR(A): TEOFILO GOMES DA SILVA NETO
DATA DE JULGAMENTO: 08/03/2017
EMENTA: 1 - AINF. 2 - ICMS. 3 – O FATO GERADFOR DESCREVE
QUE O CONTRIBUINTE NA CONDIÇÃO DE RESPONSÁVEL
SOLIDÁRIO, DEIXOU DE RECOLHER O ICMS-SUBSTITUIÇÃO
TRIBUTÁRIA/RETIDO NA FONTE, REFERENTE AO EXERCICIO DE
2015, CONTRARIANDO O PREVISTO NO ART. 114, DO RICMS,
APROVADO PELO DECRETO Nº 20.686, DE 28 DE DEZEMBRO DE
1999. 4 - AINF LAVRADO EM DESACORDO COM AS REGRAS
ESTABELECIDAS NO ART. 55, INCISOS III, V E VII, DO RPTA,
APROVADO PELO DECRETO Nº 4.56479.  5 – RECURSO DE OFICIO
CONHECIDO E PROVIDO. AÇÃO FISCAL NULA SEM PREJUIZO DO
REFAZIMENTO.  6. DECISÃO UNANIME.

ACÓRDÃO: 014/2017
PROCESSO: 95959/13-0
INTERESSADO(A): B J SERVICES BRASIL LTDA

RELATOR(A): CARLOS ONOFRE DE BESSA
DATA DE JULGAMENTO: 22/02/2017
EMENTA:  1. ICMS - 2. AINF. - 3. FALTA DE RECOLHIMENTO DE
ICMS-IMPORTAÇÃO INCIDENTE SOBRE OPERAÇÕES
ACOBERTADAS PELA D.I. Nº 09/0620856-9 DE JUNHO DE 2009. - 4.
OPERAÇÃO REALIZADA SOB REGIME DE ADMISSÃO
TEMPORÁRIA. – 5. RECURSO VOLUNTÁRIO CONHECIDO E
PROVIDO. – 6. AINF IMPROCEDENTE. – 7. DECISÃO UNÂNIME.

ACÓRDÃO: 015/2017
PROCESSO: 07707/16-2
INTERESSADO(A): OCRIM S.A. PRODUTOS ALIMENTICIOS
RELATOR(A): TEOFILO GOMES DA SILVA
NETO
DATA DE JULGAMENTO: 15/03/2017
EMENTA: 1. AINF. 2. ICMS.  3 – FALTA DE RECOLHIMENTO DE
ICMS-INDUSTRIA INCENTIVADA APURADO ATRAVÉS DE
LEVANTAMENTO DO ESTOQUE. PERDA DO PROCESSO
PRODUTIVO FIXADA IRREGULARMENTE PELO FISCO. 4 –
AUSÊNCIA DE AMPARO LEGAL PARA O ARBITRAMENTO DAS
SAIDAS. 5 – RECURSO DE OFÍCIO CONHECIDO E IMPROVIDO. 6.
AINF IMPROCEDENTE, EM HARMONIA COM A EMÉRITA
REPRESENTAÇÃO FISCAL. 7. DECISÃO UNANIME.

ACÓRDÃO: 016/2017
PROCESSO: 07831/08-0
INTERESSADO(A): INDÚSTRIA BRASILEIRA DE ELETRONICOS
LTDA
RELATOR(A): AMÉRICO AUGUSTO SOUTO RODRIGUES ESTEVES
DATA DE JULGAMENTO: 15/03/2017
EMENTA: 1- AINF. 2- ICMS.  3– FALTA DE RECOLHIMENTO ICMS
GERADO POR APROPRIAÇÃO DE CRÉDITO FISCAL EM EXCESSO
SOBRE AQUISIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA. 4– VÍCIO DE DIREITO
OCASIONADO PELA FALTA DE REFERENCIA DO DISPOSITIVO
LEGAL INFRIGIDO. 5– RECURSO DE OFÍCIO CONHECIDO E
IMPROVIDO. 6- AINF NULO. SEM REFAZIMENTO DA AÇÃO
FISCAL. EM HARMONIA COM A EMÉRITA REPRESENTAÇÃO
FISCAL. 7- DECISÃO UNANIME.

MANAUS, 10 DE ABRIL DE 2017.

ALÍSIO CLÁUDIO BARBOSA RIBEIRO
PRESIDENTE DO CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: S

ec
re

ta
ria

 d
e

E
st

ad
o

da
 F

az
en

da
 e

m
 1

0/
04

/2
01

7
às

 1
1:

30
:2

1
co

nf
or

m
e

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 IC

P
-B

ra
si

l.
V

er
ifi

ca
do

r:
 4

A
21

.4
E

2F
.C

F
B

0.
9F

A
8

		2017-04-10T11:30:21-0400